革实施造成的股价变化不进行调整；（b）若自非流通股获得流通权之日起至出售股份期间有

浪潮软件   股权分置改革说明书

 24

派息、送股、资本公积金转增股份等除权事项，应对该价格进行除权处理。

（2）股权分置改革实施日前，上述股权转让未完成过户，有限售条件的股

份可上市流通预计时间表见下：

有限售条件的股份可上市流通预计时间表

注一：第一大非流通股股东齐鲁有限承诺：（1）合法持有浪潮软件非流通股股份，不存

在任何权属争议，也不存在被质押、冻结等被限制行使所有权的情形；（2）所持有的浪潮软

件非流通股股份自股权分置改革实施之日起，在十二个月内不转让，同时在二十四个月内不

通过上海证券交易所挂牌向社会公众出售；（3）在前项（2）承诺期满后的十二个月内，通

序

号

股东名称

所持有限售条

件的股份数量

（股）

可上市流通时间

（G日为非流通股

获得流通权之日）

承诺的限售条件

18,583,152 G+24个月
1
浪潮齐鲁软件产业

有限公司
30,646,848 G+36个月

注一

9,291,576 G+12个月
2 泰安市国资委

153,411 G+24个月

3 泰安市泰山大酒店 5,638,666

4
泰安市泰山宾馆有

限责任公司
5,124,282

5 泰安市神憩宾馆 5,079,298

6 泰安市御座宾馆 1,564,666

7
泰安市泰山旅游汽

车有限责任公司
782,333

8
上海新元投资有限

公司
684,542

9
泰安市索道安装公

司
655,204

10
泰山中国国际旅行

社有限责任公司
256,214

11
中国人民财产保险

股份有限公司泰安

市分公司
195,583

G+12个月

浪潮软件   股权分置改革说明书

 25

过上海证券交易所挂牌向社会公众出售股票的数量不超过公司总股本的 10%，出售价格不得

低于既定的最低出售价格 9.66元/股。最低出售价格的调整遵循下述规则：（a）股权分置改

革实施造成的股价变化不进行调整；（b）若自非流通股获得流通权之日起至出售股份期间有

派息、送股、资本公积金转增股份等除权事项，应对该价格进行除权处理。

5、 本方案实施后股份结构变动

（1）股权分置改革实施日前，上述股权转让已完成过户

本方案实施后股份结构变动表

单位：股

股份类别  变动前 变动数 变动后

1、国家股 22,770,000 -22,770,000 0

2、国有法人股 / / /

3、社会法人股 49,470,000 -49,470,000 0

4、募集法人股 24,278,400 -24,278,400 0

非流通股

非流通股合计 96,518,400 -96,518,400 0

1、国家持有股份 22,770,000 -13,325,013 9,444,987

2、国有法人持有股份 / / /

3、社会法人持股 49,470,000 -44,417 49,425,583

4、募集法人持股 24,278,400 -4,493,194 19,785,206

有限售条件的

非流通股份

有限售条件的非流通股合计 96,518,400 -17,862,624 78,655,776

A股 89,313,120 17,862,624 107,175,744无限售条件的

流通股份 无限售条件的流通股份合计 89,313,120 17,862,624 107,175,744

股份总额  185,831,520 0 185,831,520

（2）股权分置改革实施日前，上述股权转让未完成过户

浪潮软件   股权分置改革说明书

 26

本方案实施后股份结构变动表

单位：股

股份类别  变动前 变动数 变动后

1、国家股 22,770,000 -22,770,000 0

2、国有法人股 / / /

3、社会法人股 49,230,000 -49,230,000 0

4、募集法人股 24,518,400 -24,518,400 0

非流通股

非流通股合计 96,518,400 -96,518,400 0

1、国家持有股份 22,770,000 -13,325,013 9,444,987

2、国有法人持有股份 / / /

3、社会法人持股 49,230,000 0 49,230,000

4、募集法人持股 24,518,400 -4,537,611 19,980,789

有限售条件的

非流通股份

有限售条件的非流通股合计 96,518,400 17,862,624 78,655,776

A股 89,313,120 17,862,624 107,175,744无限售条件的

流通股份 无限售条件的流通股份合计 89,313,120 17,862,624 107,175,744

股份总额  185,831,520 0 185,831,520

6、 就表示反对或者未明确表示同意的非流通股股东所持有股份的处理办法

公司全体非流通股股东已签署相关协议一致同意参加本次股权分置改革。

（二） 保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

1、 确定合理对价的基本思路

本次股权分置改革方案对价确定的出发点：充分考虑流通股股东的利益，同

时兼顾非流通股股东的利益。

在本次股权分置改革中，为避免因非流通股上市流通导致流通股股东利益可

能的损失，非流通股股东向流通股股东执行一定的对价安排。非流通股股东将充

分考虑流通股股东因公司本次股权分置改革而可能受到的不利影响，以股权分置

改革前流通股股东持股市值与股权分置改革后流通股股东理论持股市值之差为

浪潮软件   股权分置改革说明书

 27

依据拟定对价水平。

2、 对价的确定依据

本方案中对价的计算依据为方案实施后预期的公司股票价格，该价格主要通

过参考海外成熟市场可比公司的市盈率水平来确定。

（1） 方案实施后的市盈率倍数

结合浪潮软件目前的具体情况及可持续发展能力，我们认为参考美国证券市

场中应用软件板块的市盈率比较适宜。2005年 12月，美国证券市场的应用软件

板块上市公司的平均市盈率约为 40.2倍（数据来源于 finance.yahoo.com）。考虑